Proc. Leg. nº 1940/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1179/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Colocação de lixeira móvel na rua António
Madia Filho na Vila Olívio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI),
requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhada
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido:

                            Determinar que o departamento competente providencie a instalação
de uma lixeira móvel na rua Antônio Madia Filho, na altura do nº 53, na  Vila Olívio.

Justificativa:
                            A presente indicação atende às reivindicações dos moradores, que
relatam dificuldades na adequada disposição do lixo doméstico. A ausência de uma
lixeira apropriada tem resultado no acúmulo de resíduos nas calçadas e vias
públicas, o que compromete a limpeza urbana, gera transtornos para os pedestres
que transitam pelas calçadas, para a comunidade e favorece a proliferação de insetos
e roedores.

                           Além de ser uma medida simples e eficaz, a instalação de uma lixeira
móvel contribuirá para a organização do descarte de resíduos, facilitando o trabalho
da coleta municipal e garantindo um ambiente mais limpo e saudável para todos os
moradores da região.

Diante da necessidade e urgência dessa demanda, aguardamos providências
imediatas.

Valinhos, 4 de abril de 2025.

                                            AUTORIA: KIKO BELONI
                                                            Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TJ7C8SW76M022HS2
		2025-04-04T16:53:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura